
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565/2018 - I.P. 1344/2018

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565/2018 

- I.P. 1344/2018
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/1204/2018

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE,  TRAMITE  PROCEDURE  NEGOZIATE,
SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO EX ART. 63, COMMA 2, LETTERE B.2) E B.3) DEL
D.LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIAGNOSTICO, REAGENTI, PARTI
DI  RICAMBIO  PER  APPARECCHIATURE  E  CONSUMABILI  DEDICATI  A
STRUMENTAZIONE  E/O  CARATTERIZZATI  DA  ESCLUSIVITA'  TECNICA,  FACENTI
PARTE DEL FABBISOGNO PROGRAMMATICO 2019/2020.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

- richiamato il Decreto del Direttore Generale, Prof. Stefano Cinotti,  n. 466 del 30.10.2018

con il  quale è stato adottato,  su proposta della Unità Operativa Provveditorato,  Economato e

Vendite e per quanto di specifica competenza, il Programma Biennale degli acquisti di beni e

servizi occorrenti allo svolgimento delle attività istituzionali dell’IZSLER per il biennio 2019-

2020, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016, piano ricomprendente, tra

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565/2018 - I.P. 1344/2018

gli altri, l’acquisizione di materiale diagnostico, reagenti, parti di ricambio per apparecchiature e

consumabili dedicati e/o caratterizzati da esclusività tecnica;

-  preso  atto  che  trattasi  di  fabbisogni  che,  come rilevato  in  fase  di  pianificazione

delle  esigenze,  possono  essere  soddisfatti  unicamente  presso  fornitori  individuati  dalle

strutture utilizzatrici trattandosi di prodotti ritenuti unici sul mercato in grado di garantire

i  risultati  e  gli  obiettivi  dei  Laboratori,  per  le  caratteristiche intrinseche e  prestazionali

dei  prodotti  stessi,  cosi  come  risulta  da  documentazione  agli  atti  dei  responsabili  dei

reparti richiedenti;

-  dato  atto  che  non  essendo  istituite  internamente  all’Istituto  Commissioni  di

valutazione,  la competenza per esprimere il parere di infungibilità/esclusività permane ad

oggi in capo ai Dirigenti richiedenti;

- ritenuti sussistenti i presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lettere b.2) e b.3) del

D.Lgs  n.  50/2016  per  interpellare,  tramite  procedure  negoziate  dirette  senza  bando  per

l’acquisto dei prodotti elencati analiticamente in dettaglio, gli operatori economici indicati

per ciascuno di essi, per gli importi stimati di spesa, ove indicati dai laboratori richiedenti,

specificati per ciascuna negoziazione dell’allegato, cui si rinvia integralmente (all. A);

- precisato che, come ricordato dal Presidente di ANAC nel suo comunicato del 28

marzo  2018,  l’infungibilità  descrive  una  condizione  logica,  prima  che  giuridica,  che

impedisce il ricorso alla competizione per mancanza di alternative praticabili in concreto;

- preso atto che  nelle dichiarazioni di responsabilità agli atti  risulta evidenziata

l’impossibilità, allo stato, di ricorrere ad altri beni in quanto o non disponibili sul mercato,

o  non efficaci,  o  non funzionali  alle  esigenze   del  laboratorio  per  la  soddisfazione  delle

quali il fabbisogno è sorto;

-  considerato  che  per  le  forniture  ritenute  infungibili,  pur  nei  casi  di  valore  non

ingente delle singole richieste che rientrano nelle categorie in esame, si impone comunque

un  accertamento  in  ordine  alla  infungibilità  dei  prodotti  in  quanto  inserite  nella

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565/2018 - I.P. 1344/2018

programmazione  biennale,  con  forme  di  pubblicità  per  la  consultazione  preliminare  di

mercato adeguate;

- dato atto che, considerata la rilevanza complessiva delle negoziazioni  di cui trattasi, si

rende opportuno, per esigenze di trasparenza e per garantire gli effetti della pubblicità preventiva,

pubblicare un avviso volontario per la trasparenza ex ante sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione

Europea (GUUE) e sul  sito istituzionale dell’ente,  per un periodo minimo di  quindici  giorni,

prima dell’avvio delle negoziazioni con gli operatori economici individuati, avviso che si allega

al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (all. B);

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 516 in data 17.12.2013 avente ad

oggetto  “Approvazione  del  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  adottati

dall’Istituto”;

- richiamata altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 278 in data 28.06.2016 avente ad

oggetto “Delega  di  funzioni  a  favore  dei  Dirigenti  responsabili  delle  strutture  Unità  Operativa

Gestione del Personale, Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite ed Unità Operativa

Affari Legali Generali e Legali”; 

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento a cui integralmente si rinvia:

1° - di  prendere  formalmente  atto  del  fabbisogno  di  materiale  diagnostico,  reagenti,  parti  di

ricambio per apparecchiature e consumabili dedicati e/o caratterizzati da esclusività tecnica,

come da richieste dei Dirigenti  dei laboratori  richiedenti,  richieste inserite nel  Programma

Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  occorrenti  allo  svolgimento  delle  attività

istituzionali  dell’IZSLER per  il  biennio  2019-2020,  approvato con  Decreto del Direttore

Generale n. 466 del 30.10.2018;

2° - di autorizzare l’avvio di procedure negoziate dirette ex art. 63, comma 2, lettere b.2) e b.3)

del  D.Lgs  50/2016,  ove  possibile  tramite  Mepa,  quali  procedure  più  idonee  per

l’acquisizione  di  materiale  diagnostico,  reagenti,  parti  di  ricambio  per  apparecchiature  e

consumabili dedicati e/o caratterizzati da esclusività tecnica, in carico alle diverse strutture

laboratoristiche, con le ditte individuate quali “esecutori determinati”, ovvero i distributori

ufficiali  di  materiale  specifico  dedicato,  e  per  gli  importi  presunti  di  spesa  dettagliati

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 565/2018 - I.P. 1344/2018

nell’allegato  A)  al  presente  provvedimento,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e

sostanziale;

3° - di disporre la preventiva pubblicazione di un avviso volontario per la trasparenza ex ante,

come da documento che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B), al fine di

garantire la pubblicità e la trasparenza degli appalti di cui trattasi, per almeno quindici giorni

prima dell’avvio delle negoziazioni con gli oo.ee.individuati;

4° - di dare atto fin d’ora che gli oneri di spesa derivanti dalle negoziazioni da avviare verranno

imputati in sede di adozione dei provvedimenti di affidamento e troveranno riferimento quota

parte sui pertinenti conti di costo del Bilancio dell’Ente per gli Esercizi di competenza.

Brescia, 19/12/2018

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


